

02.april 2019

FM2019/34

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM2020 at etablere et råd for eksport, der skal udarbejde uafhængige anbefalinger og analyser til Naalakkersuisut og offentligheden om eksport. Det foreslås ligeledes at rådet blandt andet får til opgave at foretage løbende vurderinger af indsatser for eksportfremme.

(Medlem af Inatsisartut Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai)

I det senere år glæder vi os alle over, at erhvervslivet er i fremdrift og dette vil i det store hele være til gavn for familier uanset hvor man er. Derfor er det vigtigtog uundgåeligt at have fremsynet erhvervspolitik.

Hvis befolkningen er bekendt med Naalakkersuisuts erhvervspolitiker og hvis finansieringerne er kendte, så vil vores erhvervsfolk og kommende erhvervsfolk investere og medvirke med den viden, at man ved hvad man er med til at investere i og herunder kan være med til hvordan anvende og planlægge fremtiden.

Fiskerihvervet styrkes ved at dem som ønsker at igangsætte efter ny fiskeri arter og ønsker at etablere fabrikker skal støttes og skal deltage i arbejdet. Vores system skal være så large, at dette vil medføre, at dem som ønsker at igangsætte vil kunne føle sig støttet, som vi hører og læser i dag, så er det administrative sagsbehandling så langsommelig og så mange hindringer, at det trætter igangsætterten og deres iver hertil nedsættes.

Vi har turismeerhverv i dag med mange muligheder, som andre lande ikke har og vi ikke anvender optimalt.

Når erhvervshjulet kører hurtigere skal vi arbejde lige så hurtigt. Mulighederne skal ikke blot være ord og vi skal bruge vores hænder øge bevillingerne og få flere tilladelser. At undlade er det samme som langsommelighed og udsættelse og blot ord.

Ved etablering og udover, som ejes af det offentlige er det derfor vigtigt, at man ikke etablerer rådgivende organ. Det er vigtigt med mange erhvervsdrivende delagtiggøres i processen, ligesom repræsentanter fra det offentligt ejede allerede deltager. Vi mener derfor at det er vigtigt, at det er udenfor politisk indflydelse og væk fra det administrative hold, at de kan komme med indstillinger og vi mener, at dette kan være med til at udstikke den retning, som man ønsker.

Vi støtter forslaget og henviser til det rette udvalgsbehandling.